

Số: 243/BC-PGDĐT-THCS

Củ Chi, ngày 18 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

**Kết quả công tác chuyên môn cấp THCS tháng 10 & 11/2024
và Phương hướng nhiệm vụ tháng 12/2024 & 01/2025**

PHẦN I

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CHUYÊN MÔN THÁNG 10 & 11/2024

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Tình hình chung về trường lớp, nhân sự bậc học THCS:

- Về số CBQL-GV-NV: 1469 (56 CBQL, 1238 GV, 175 NV). Trong đó, có 26 CBQL, 47 GV và 2 NV có trình độ thạc sỹ. Còn 37 giáo viên có trình độ Cao đẳng (chưa đạt chuẩn theo Luật GD hiện hành).

- Về số học sinh: 28.116 học sinh (chia làm 683 lớp). Trong đó có 568 lớp học 2 buổi/ ngày với 23.102 học sinh.

2. Tình hình cơ sở vật chất, thư viện và trang thiết bị trường học:

- Đến hết tháng 11/2024, 16 đơn vị đang được huyện triển khai sửa chữa, nâng cấp CSVC, thiết bị từ nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (gồm: THCS An Phú, THCS Bình Hoà, THCS Phú Mỹ Hưng, THCS Phạm Văn Cội, THCS Phú Hoà Đông, THCS Hoà Phú, THCS Trung Lập, THCS Trung Lập Hạ, THCS Phước Hiệp, THCS Phước Thạnh, THCS Nguyễn Văn Xơ, THCS Phước Vĩnh An, THCS Tân Tiến, THCS Tân Phú Trung, THCS Nhuận Đức, THCS Tân An Hội) đang trong quá trình hoàn thiện, một số đang chuẩn bị nghiệm thu.

- Dự án xây dựng mới Trường THCS Tân Thạnh Đông 2 cơ bản đã hoàn thành, đang thực hiện các bước nghiệm thu và bàn giao đưa vào sử dụng. Dự án xây dựng mới Trường THCS Tân Phú Trung 2 đang chờ Thành phố phê duyệt về điều chỉnh diện tích đất xây dựng và điều chỉnh thiết kế.

- Phối hợp các phòng, ban chuyên môn huyện triển khai thực hiện 10/11 dự án thuộc Đề án xây dựng 4.500 phòng học chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước.

- Phối hợp với các xã đề xuất 46 dự án xây dựng, nâng cấp, mở rộng trường lớp theo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026-2030.

- Thực hiện rà soát (trùng, lặp) đối với các danh mục mua sắm, sửa chữa nhỏ năm 2024 so với các dự án khác để tránh lãng phí, sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí ngân sách; đăng ký nhu cầu mua sắm, sửa chữa nhỏ từ nguồn kinh phí năm 2025.

- Triển khai các đơn vị THCS thực hiện phần mềm quản lý thiết bị. Hiện có 08/24 đơn vị đã triển khai thực hiện (100% đơn vị phải thực hiện theo quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo).

II. ĐÁNH GIÁ HOẠT ĐỘNG CHUYÊN MÔN

1. Kết quả chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

1.1. Các trường Trung học cơ sở phát huy sức mạnh hệ thống chính trị trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, xây dựng khối đoàn kết nội bộ. Trong tháng 11/2024, nhiều đơn vị trường THCS đã tổ chức xong Đại hội Chi bộ nhiệm kỳ 2025 – 2027 và Hội nghị VC-NLĐ năm học 2024-2025. Thông qua Hội nghị, các đơn vị hoàn thiện các nội quy, quy chế, quy trình tổ chức quản lý, quản trị nhà trường, đẩy mạnh cải cách hành chính; thực hiện nghiêm Quy chế dân chủ cơ sở, quy tắc ứng xử trường học, xây dựng môi trường sư phạm thân thiện...

1.2. Các trường đã quan tâm tham mưu UBND huyện kiện toàn xong Hội đồng trường (3 đơn vị: TTH, TAH, TPT); một số đơn vị đang tiếp tục nộp hồ sơ đề nghị kiện toàn Hội đồng trường. Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của Hội đồng trường; tổ chức thực hiện đúng chức năng, quyền hạn của Hội đồng trường theo Điều 10, Điều lệ trường Trung học.

1.3. Tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 103/KH-BGDĐT ngày 12 tháng 3 năm 2018 của Bộ GDĐT về việc triển khai công tác phòng, chống tham nhũng của Bộ GDĐT và đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy (năm 2018) bằng các hình thức dạy học tích hợp trong các bộ môn, dạy học ngoại khóa...

1.4. Các trường THCS tiếp tục quan tâm củng cố, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục; tổ chức, triển khai thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông; tổ chức thực hiện nghiêm túc Công văn số 5396/SGDĐT-GDTCNĐH của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Chương trình GDTX cấp THCS và THPT từ năm học 2024-2025. 21/21 xã, thị trấn đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 3. Hiện nay, có 02 Trường THCS trên địa bàn huyện tham mưu BCĐ PCGD – XMC trên địa bàn các xã tổ chức các lớp PCGD (THCS An Phú và THCS Tân Thạnh Đông).

1.5. Thực hiện các Kế hoạch, đề án của Thành phố:

- Các trường THCS quan tâm huy động các nguồn lực để thực hiện hiệu quả Đề án giáo dục thông minh và học tập suốt đời giai đoạn 2020 - 2030;

- Trường THCS Thị Trấn 2 tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 5695/QĐ-UBND ngày 20/11/2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh phê duyệt Đề án "*Dạy và học các môn Toán, Khoa học và tiếng Anh tích hợp Chương trình Anh và Việt Nam*" với 2 lớp (61 học sinh).

- Có 9/24 đơn vị THCS (*THCS Thị Trấn 2, THCS Tân Tiến, THCS Tân An Hội, THCS Tân Thông Hội, THCS Thị Trấn, THCS Phạm Văn Cội, THCS Trung Lập Hạ, THCS Phước Vĩnh An, THCS Tân Phú Trung*) phối hợp với các Trung tâm ngoại ngữ thực hiện Chương trình dạy Tiếng Anh với người nước ngoài theo Đề án dạy học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân ban hành theo Quyết định số 2080/QĐ-TTg ngày 22 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2019 - 2025; Quyết định số 2769/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2019 về triển khai Đề án dạy học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân ban hành theo Quyết định số 2080/QĐ-TTg ngày 22 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2019 - 2025;

- Có 3 trường THCS (*THCS Thị Trấn 2, THCS Phạm Văn Cội và THCS Tân Phú Trung*) triển khai thực hiện Đề án Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn Quốc tế Giai đoạn 2021 - 2030 (theo Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và theo Kế hoạch số 7218/KH-UBND ngày 06 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về Kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án "*Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế giai đoạn 2021-2030*").

1.6. Phòng GDĐT đã tổ chức thực hiện kiểm tra công tác quản lý chuyên môn ở 06 trường THCS trên địa bàn huyện (*THCS Thị Trấn, THCS Phước Hiệp, THCS Tân Thạnh Tây, THCS Nguyễn Văn Xơ, THCS Hòa Phú, TH-THCS Tân Trung*); phối hợp kiểm tra trực tiếp với việc kiểm tra thông tin dữ liệu quản lý chuyên môn nhằm tăng cường năng lực quản lý nhà nước về giáo dục đối với các cơ sở giáo dục cấp THCS trên địa bàn huyện.

1.7. Xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường, triển khai thực hiện tốt CT GDPT 2018

- Sau Hội nghị góp ý Kế hoạch giáo dục do Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức, các trường THCS đã cập nhật, điều chỉnh kế hoạch giáo dục của nhà trường, của tổ chuyên môn và của giáo viên; triển khai nghiêm túc chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới ở lớp 9;

- Xây dựng và triển khai kế hoạch dạy học 2 buổi/ ngày. Có 23/24 đơn vị đã được Phòng Giáo dục và Đào tạo ra Quyết định cho phép tổ chức dạy học 2 buổi/ ngày (*21/23 tổ chức ở cả 4 khối; trường THCS Tân Phú Trung tổ chức ở khối 8,9 và Trường TH-THCS Tân Trung tổ chức ở khối 9*). Trường THCS Tân Thạnh Đông tổ chức dạy học 1 buổi/ ngày ở cả 4 khối.

- Các cơ sở giáo dục đã chủ động phối hợp với Nhà xuất bản tạo điều kiện cho CMHS, HS tiếp cận nguồn sách giáo khoa chính thống sớm, kịp thời; đảm bảo cho tất cả học sinh có đầy đủ sách giáo khoa sử dụng trong học tập và tự học.

- Thực hiện khá tốt các nội dung tích hợp nhất là giáo dục quốc phòng và an ninh; giáo dục tăng cường năng lực số, kĩ năng chuyển đổi và các nội dung giáo dục lồng ghép khác.

- Triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ giáo dục hòa nhập cho học sinh khuyết tật. Hiện nay, cấp THCS có 358 học sinh khuyết tật học hòa nhập. Các trường THCS đã tổ chức thực hiện hồ sơ quản lý theo quy định.

- Triển khai kế hoạch sinh hoạt chuyên môn theo Cụm trường, liên trường nhằm nâng cao chất lượng sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn (nhất là các môn Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lí và các môn mà các đơn vị có ít giáo viên).

- Triển khai thực hiện chương trình “*Nghiên cứu và phát triển ứng dụng trí tuệ nhân tạo tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2030*” tại các cơ sở giáo dục trung học; triển khai Văn bản số 1950/SGDĐT-GDTrH ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn chuyển đổi số trong các hoạt động chuyên môn. Hiện nay, các cơ sở giáo dục mặc dù có quan tâm triển khai thực hiện việc xây dựng kho học liệu số, chuẩn bị tiền đề, điều kiện cho việc thực hiện chuyển đổi số trong dạy học. Tuy nhiên, số lượng, chất lượng học liệu số ở các đơn vị còn hạn chế. Một số giáo viên chưa triển khai thực hiện quy định này.

- Các cơ sở giáo dục quan tâm triển khai thực hiện đủ số tiết các hoạt động giáo dục bắt buộc theo chương trình GDPT 2018 (Hoạt động Trải nghiệm và Hướng nghiệp và Nội dung Giáo dục địa phương) theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo. Tuy nhiên, còn đơn vị chưa cập nhật đủ số tiết của hoạt động Trải nghiệm và Hướng nghiệp vào sổ ghi đầu bài (*nhà trường chưa thực hiện đủ chương trình bắt buộc của CT GDPT 2018*).

- Có 22/24 đơn vị (*trừ THCS Hòa Phú và THCS Tân Thạnh Đông*) xây dựng chương trình nhà trường, phối hợp với Cty Kỹ năng sống GAIA để dạy kỹ năng sống cho học sinh.

1.8. Quan tâm định hướng hiệu quả việc phân luồng học sinh sau trung học cơ sở theo học các chương trình giáo dục, đào tạo phù hợp với năng lực, sở trường, nguyện vọng của học sinh; tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức, kỹ năng về lựa chọn nghề nghiệp để có định hướng nghề

ng nghiệp tương lai. Phòng Giáo dục và Đào tạo đã phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh và Sở Lao động TB&XH Thành phố tổ chức ngày hội tuyển sinh, hướng nghiệp và giáo dục nghề nghiệp năm 2024 tại trường THCS An Nhơn Tây vào ngày 07/11/2024 cho hơn 600 học sinh và cha mẹ học sinh đến từ: THCS An Nhơn Tây, THCS Phạm Văn Cội, THCS Nhuận Đức, THCS An Phú. Tại ngày hội, các em học sinh đã được quý lãnh đạo, quý đại biểu tư vấn, khuyến nghị đề "*Hiểu đúng mình - Chọn đúng nghề*"; các em cũng được tiếp cận các thông tin liên quan đến các hướng lựa chọn nghề nghiệp tương lai thông qua các tờ rơi và qua các gian hàng tư vấn bố trí trong khuôn khổ ngày hội.

1.9. Các trường đẩy mạnh hoạt động học sinh nghiên cứu khoa học, giáo dục STEM theo Văn bản số 3089/BGDĐT-GDTrH ngày 14 tháng 8 năm 2020 của Bộ GDĐT. Thời gian qua, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổng hợp, đăng ký 16 đề tài KHKT của học sinh và giáo viên ở 06 đơn vị dự thi cấp Thành phố (*THCS Thị Trấn 2 (3 đề tài), THCS Tân An Hội (3 đề tài), THCS Thị Trấn (1 đề tài), THCS Tân Thông Hội (1 đề tài), THCS Tân Phú Trung (6 đề tài) và THCS Trung Lập Hạ (2 đề tài)*); Triển khai hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo về thi thiết kế bài dạy theo chủ đề dạy học tích hợp theo định hướng STEM. Có 33 sản phẩm dự thi từ các đơn vị.

1.10. Các đơn vị tiếp tục tập trung thực hiện tốt công tác kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng trường chuẩn quốc gia. Đến nay, có 02 đơn vị THCS đã được Đoàn Đánh giá ngoài khảo sát chính thức và đề xuất công nhận đạt KĐCLGD Cấp độ 2 và Chuẩn quốc gia Mức độ 1 (*THCS Phước Vĩnh An và THCS Phú Hòa Đông*); 2 đơn vị THCS đang được Đoàn Đánh giá ngoài nghiên cứu hồ sơ đánh giá (*THCS Tân An Hội và THCS Tân Thông Hội*). Kết thúc học kỳ I, bậc học Trung học cơ sở hoàn thành công tác đăng ký đánh giá ngoài năm học 2024 - 2025 theo kế hoạch.

2. Kết quả hoạt động chuyên môn nổi bật bậc học THCS:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo đã tập trung tổ chức thực hiện hoàn thành tốt, đảm bảo tiến độ các nhiệm vụ chuyên môn trong HKI. Cụ thể:

+ Tổ chức thi học sinh giỏi cấp huyện với 1128 học sinh đăng ký dự thi ở 8 bộ môn. Đã công nhận cấp huyện 604 học sinh (tỷ lệ: 53.55%); Chọn 185 em tham gia vào 8 đội tuyển để tiếp tục bồi dưỡng dự thi cấp Thành phố vào ngày 14/3/2025.

+ Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện với 127 giáo viên dự thi. Công nhận giáo viên dạy giỏi cấp huyện 84 thầy cô.

+ Tổ chức thi học sinh giỏi giải toán trên MTCT cấp huyện với 181 học sinh dự thi (24/24 đơn vị có học sinh dự thi); công nhận cấp huyện 90 em (tỷ lệ

49.7%). Chọn đội tuyển 15 em, bồi dưỡng cấp huyện 3 buổi (12 tiết) dự thi cấp Thành phố vào ngày 05/01/2025.

+ Tổ chức Hội thi VHCT cấp huyện vào ngày 23/11/2024 với 144 em học sinh đến từ 24 đơn vị (tất cả các đơn vị đều có học sinh dự thi). Công nhận cấp huyện 67 em (tỷ lệ 46.5%). Chọn ra đội tuyển 6 em dự thi cấp Thành phố vào ngày 08/01/2025.

- Tổ chức thực hiện được 08/10 chuyên đề, thao giảng cấp huyện theo Kế hoạch số 1795/KH-PGDĐT-THCS ngày 27/9/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo (Môn LS&ĐL (THCS Hòa Phú), Hoạt động TN&HN (THCS Thị Trấn), Nghệ thuật - Mỹ thuật (THCS Thị Trấn 2), GDCCD (THCS Bình Hòa), Công nghệ (THCS Thị Trấn 2), GDTC (THCS Phước Thạnh), Ngữ văn (THCS Tân Phú Trung), Toán (THCS Thị Trấn).

- Các THCS đã quan tâm đẩy mạnh việc dạy học STEM, ứng dụng trí tuệ nhân tạo AI. Nhiều đơn vị đã chủ động thành lập CLB STEM – AI trong học sinh; xây dựng góc STEM trong nhà trường; huy động nguồn lực, tạo điều kiện cho học sinh tiếp cận và tham gia các sân chơi, các hội thi STEM, Robot, AI... Cụ thể, ngày 17/11/2024, tại Nhà Thi Đấu Rạch Miễu quận Phú Nhuận, học sinh trường THCS Thị Trấn 2, THCS Tân Thạnh Đông và THCS Tân Phú Trung đã tham gia vòng chung kết và trao giải cuộc thi "*AI Hackathon 2024 - Khám phá thế giới AI*" dành cho học sinh Tiểu học - THCS - THPT tại Thành phố Hồ Chí Minh. Kết quả, học sinh huyện Củ Chi vượt lên trên 200 đội dự thi; đạt 2 giải Nhất (THCS Tân Thạnh Đông và THCS Thị Trấn 2) và 1 giải Tiềm năng – Giải khuyến khích (THCS Tân Phú Trung).

- Có 1 giáo viên THCS Hòa Phú và 3 học sinh THCS Hòa Phú (1), THCS Thị Trấn (2) đạt giải Khuyến khích cuộc thi “ATGT cho nụ cười ngày mai”.

- Công tác XHH, phối hợp với các đơn vị, cơ quan trong thực hiện các nhiệm vụ giáo dục học sinh: giáo dục ATGT, giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, giáo dục đạo đức lối sống, giáo dục phòng ngừa bạo lực học đường... cũng được nhiều trường THCS quan tâm thực hiện rất tốt.

- Cụm chuyên môn 1 đã phát huy được hiệu quả hoạt động, triển khai thực hiện được Hội thảo "*Giải pháp ứng dụng AI vào chuyển đổi số trong hoạt động chuyên môn của giáo viên*" có ý nghĩa thiết thực và đang xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo "*Biện pháp nâng cao chất lượng đội tuyển môn Ngữ văn trong kỳ thi học sinh giỏi cấp Thành phố*". Cụm chuyên môn 2 cũng đang xây dựng, chuẩn bị triển khai một số hoạt động chuyên môn trong cụm nhằm thúc đẩy, chia sẻ các giải pháp nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên môn, nâng cao chất lượng nhà trường.

Phần II
PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 12/2024 & 01/2025

1. Tiếp tục bồi dưỡng đội tuyển HSG cấp huyện dự thi cấp Thành phố. Khảo sát, chọn đội tuyển chính thức vào thứ Bảy (18/01/2025).
2. Bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi giải toán trên MTCT theo kế hoạch và tổ chức học sinh dự thi vào ngày Chủ Nhật (05/01/2025); Tổ chức học sinh dự thi VHCT cấp Thành phố ngày thứ Tư (08/01/2025);
3. Tổ chức Hội thi KTKT cấp huyện tại THCS Thị Trấn 2 vào ngày 07/12/2024 (Thứ 7) và dự thi cấp Thành phố ngày 10/01/2025 (thứ Sáu)
4. Đón đoàn đánh giá ngoài của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về khảo sát chính thức tại 02 đơn vị: Ngày 03&04/12/2024: THCS Tân Thông Hội và Ngày 12&13/12/2024: THCS THCS Tân An Hội.
5. Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi làm Đồ dùng dạy học tự làm cấp huyện; Hội thi Hùng biện Tiếng Anh cấp huyện; Hội thi kể chuyện theo sách cấp huyện; Hội thi “*Lớn lên cùng sách*” lần thứ X cấp huyện. Các kế hoạch sẽ được triển khai trong tháng 12/2024.
6. Tổ chức các hoạt động chuyên môn gắn với kỷ niệm 80 năm ngày Thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024); Hoàn thành Hội thảo chuyên môn bộ môn KHTN tại THCS Thị Trấn 2 vào ngày 04/11/2024 và chuyên đề hoạt động giáo dục bắt buộc - Nội dung giáo dục địa phương ngày 05/12/2024 tại THCS Nhuận Đức.
7. Trong tháng 12/2024, các Trường THCS hoàn thiện học liệu số các bộ môn theo quy định;
8. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra cuối kỳ I năm học 2024-2025.
9. Tổ chức thực hiện các báo cáo, thống kê sơ kết học kỳ I; Tổ chức Hội nghị Sơ kết HKI cấp THCS và giao ban chuyên môn cấp THCS lần 3;
10. Tổ chức khảo sát học sinh THCS theo kế hoạch của Sở GD&ĐT;
11. Triển khai chương trình giáo dục học kỳ II (từ 13/01/2025);
12. Triển khai các hoạt động chăm lo Tết cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, người dân tộc thiểu số, diện chính sách... (hoàn thành trước 25/01/2025).
13. Kiện toàn nhân sự và tổ chức sinh hoạt Cụm TV-TB theo kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

14. Tham gia các lớp bồi dưỡng về công tác chuyển đổi số theo danh sách đã đăng ký.

15. rà soát, chuẩn bị đủ điều kiện đáp ứng triển khai Học bạ số ngay khi Sở Giáo dục và Đào tạo có các văn bản hướng dẫn.

16. Tập trung hoàn thành các mô hình/ công trình đã đăng ký nhằm kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng Miền nam, thống nhất đất nước.

17. Đăng ký công tác tư vấn, hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau TN.THCS theo kế hoạch liên tịch giữa Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh và Tạp chí Giáo dục.

18. Xây dựng Kế hoạch chiến lược phát triển nhà trường giai đoạn 2025 – 2030.

19. Tổ chức các hoạt động giáo dục nhằm hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2024 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS. Chủ đề: “*Cộng đồng, bình đẳng trong tiếp cận dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS - Hướng tới chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030*”. Hưởng ứng “*Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 trên địa bàn huyện Củ Chi*” với chủ đề: “*Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái*”.

20. Quan tâm thực hiện đạt tỷ lệ 100% học sinh tham gia BHYT năm 2024; thực hiện tốt công tác BHYT học sinh năm 2025. Thực hiện công tác tổng kiểm kê tài sản đơn vị theo Quyết định 213/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của huyện Củ Chi. Quy hoạch nguồn nhân sự lãnh đạo, quản lý tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập thuộc UBND huyện Củ Chi giai đoạn 2025-2030 và những năm tiếp theo (theo Kế hoạch số 12887/KH-UBND ngày 29/11/2024 của UBND huyện).

Trên đây là báo cáo của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về Kết quả công tác chuyên môn cấp THCS tháng 10 & 11/2024 và Phương hướng nhiệm vụ tháng 12/2024 & 01/2025. /

Nơi nhận:

- LĐ.PGDĐT (để biết);
- CV cấp THCS;
- Các trường THCS;
- Trường TH-THCS Tân Trung;
- Lưu: VT.PGDĐT.PTN Bích (02).

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Đặng Thanh Tùng